REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
Komisoni i Pérhershém i Mirégenies Sociale Barazisé¢ Gjinore Mosdiskriminimit

dhe té Drejtave te Njeriut

Fushé-Arréz, mé 28.01.2026

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit t&€ Bashkisé

Lenda:  Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr.3, daté 16/01/2026, relacionit e
dokumentat shogérues né lidhje me Projekt vendimin “Pé&rcaktimin e kritereve pér
dhénien e Ndihmes Ekonomike pér familjet aplikuese fé cilat nuk jangé shpallur
fituesnga sistemi i pik&ézimit dhe q& do t& trajtohen,népérmjet pérdorimit t& fondit shtesé
mbi fondin e kushtézuar (6%) pér Ndihmen Ekonomike dhe dhénien e Ndihmes
Ekonomike pér familjet né nevojé”

Analiza ligjore: Né mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 " Pér Vetéqeverisjen Vendore", t& nenit 7, t&
ligjit nr. 57/2019, daté 18.07.2019, "Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé", i
ndryshuar, si dhe té Kreut IV, pika 2 t&¢ Vendimit nr. 597, daté 04.09.2019, t& Ké&shillit t&
Ministrave, "Pér pércaktimin e procedurave, dokumentacionit dhe masés mujore t& ndihmés
ekonomike", t& ndryshuar, dhe Vendimit nr. 5, daté 23.02.2018, "Mbi miratimin e kritereve pér
familjet né nevojé", me pérjashtim t& pikave 1, 6 dhe 7 q&€ do t& trajtohen me ndihmén ekonomike
duke pérdorur deri né 6% té fondit t& ndihmés ekonomike. Sektori i Ceshtjeve Sociale, I propozon
Késhillit t& Bashkisé Fushé-Arréz P/Vendimin pér kriteret e 6%

Situata aktuale e funksionit: Pérmes fondeve té alokuara né kété program buxhetor, synohet
bashkia né harmoni me politikat kombé&tare zhvillon programe pér uljen e varférisé. N&é kété
drejtim bashkia ka punuar gjaté vitit né objektiva si: Buxheti i alokuar né kété program buxhetor
gshté pérdorur nga bashkia pér pérmirésimin e shérbimeve ¢ i ofrohen komunitetit pér kujdesin
social.



Situata financiare: Bashkia propozon kriteret si meposhte:

1. Té gjitha familjet, té cilat kané aplikuar népérmjet regjistrit elektronik pér ndihmen ekonomike
dhe nuk jané shpallur fitues nga sistemi i pikézimit.

2 Familje mekryefamiljare femra né véshtirési ckonomike dhe sociale, ( té veja, té divorcuara).

3. Familje me shumé feémijé.

4. Familje me fémijé jetim.

5. Familje me kushte t& véshtira ekonomike qé né pérbérjen e tyre kané dy ose mé shumé TEmijé
qé vazhdojné studimet jashté vendbanimit.

6. Familje t€ cilat nuk kané asnjé té punésuar.

7. Familje me anétaré me sémundje kronike.

8. Familjeve nj¢ heré n& tre muaj t'u béhen riaplikim né skemén e NE.

9. Pérfituesit nga ¢do lloj kriteri, t& masés sé ndihmes ekonomike prej 6%, duhet té& jeté banues
fizikisht né Bashking Fush&-Arréz.

10. Familje me kushte t& véshtira ekonomike q& né pérbérjen e tyre kané anétaré me aftési té

kufizuara apo invalid pune.
11. Persona qé jetojné vetém, t& moshuar dhe t& rinj me probleme sociale.
12.Familje q& kan& né pérbérje njé ose mé shumé anétaré me afitési t& kufizuar, sémundje t€ rénda.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:
Drejtoria e Céshtjeve Sociale ka relatuar pérpara komisionit pér Projekt Vendimin

Monitorimi dhe raportimi : Komisoni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore
Mosdiskriminimit dhe t& Drejtave te Njeriut dhe t€ gjithé késhilltarét do t& monitorojné zbatimin
¢ buxhetit dhe do té& thérrasin sa heré t& jeté nevojshme Drejtoria e Céshtjeve Sociale pér
zbatimin e projektit.

Impakti social / grupet qé preken: Impakton jetén t& gjitha shtresave te varfra né t& gjithé
territorin t& bashkisé

A éshté objekt i konsultimit publik: Nuk eshte objekt konsultimi publik

Komisoni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore Mosdiskriminimit dhe té Drejtave
te Njeriut, i mbledhur me datén 27/01/2026, shqyrtoi projekt vendimit nr.3, daté 16/01/2026,
relacionit e dokumentat shoqérues né lidhje me Projekt vendimin nr.3, daté 16/01/2026, relacionit
e dokumentat shoqérues né lidhje me Projekt vendimin “Pércaktimin e kritereve pér dhénien e
Ndihmes Ekonomike pér familjet aplikuese f€ cilat nuk jané shpallur fitues nga sistemi i pikézimit
dhe q& do t& trajtohen,népérmjet pérdorimit t& fondit shtes€ mbi fondin e kushtézuar (6%) pér
Ndihmen Ekonomike dhe dhénien e Ndihmes Ekonomike pér familjet né nevojé” paraqitur nga
Kryetari i Bashkisé.

Pas shqyrtimit t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,



Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’i propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Ké&shillit pér vlerésim t& métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né
progesverbalin € mbledhjes s& Komisionit

Terere Derna

(emri, mbiemri, firma)

Kryetar i Komisionit

retar i Komisionit

(emri, mbiemri, f ] ma)
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Lénda: Relacion pér projekt/vendimin “Miratimi i Kritereve pér dhénien e Ndihmés
Ekonomike duke pérdorur deri né 6% té fondit pér vitin 2026” ,qé do t’i paraqitet Késhillit
t& Bashkisé pér shqyrtim né mbledhjen e tij t& datés 30.01.2026.

Ne zbatim te ligjit 139/2015 “Per vetéqerisjen vendore”, i ndryshuar, Rregullores pér
Funksionimin e Késhillit t& Bashkisé, Komisioni i Pérhershém i Mirégenies Sociale, né
mbledhjen e datés 28.01.2026 me pjesémarrjen e anétareve: Tereze Dema, Franc Doda dhe
Pavlin Qafa, mori n& shqyrtim projektin e miratimit t& Kritereve pér dhénien e Ndihmés
Ekonomike duke pérdorur deri né 6% té& fondit per vitin 2026, paragitur nga Sektori i Shérbimit
Social.

Anétaret e Komisionit jané njohur me projektin pé&rmes materialit shkresor, nderkohe né
mbledhjen e komisionit, shpjegimet i dha Pergjegjese ne Drejtorine e Ceshtjeve Sociale, Zj Klotilda
Curri, e cila shpjegoi se kriteret pér dhénien e Ndihmé&s Ekonomike duke pérdorur deri né 6%
t& fondit per vitin 2026 jane perpiluar bazuar ne ligjin per kriteret e perfitimit. Ajo thekson se
mbetet persesi kriteri i shtuar nga keshilli bashkiak nje vit me pare lidhur me banimin fizik te
personave dhe familjeve ge perfitojne 6% te ndihmes ekonomike.

Kriteret e propozuara pér pérfitimin e masés s& ndihmés ekonomike prej 6% per vitin 2026
do te jene:

1. Té gjitha familjet, t& cilat kané aplikuar népérmjet regjistrit elektronik pér ndihmen
ekonomike dhe nuk jang shpallur fitues nga sistemi i pikézimit.

2. Familje me kryefamiljare femra né véshtirési ekonomike dhe sociale, ( 1€ veja, t&
divorcuara).

3. Familje me shumé fémijé.
4. Familje me fémijé jetim.

5. Familje me kushte t& véshtira ekonomike q& n& pérbérjen e tyre kané dy ose mé shumé
fémijé qé& vazhdojné studimet jashté vendbanimit.

6. Familje t& cilat nuk kang asnjé t& punésuar.
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7. Familje me anétaré me sémundje kronike.
8. Familjeve njé heré né tre muaj t'u béhen riaplikim n& skemén e NE.

9. Pérfituesit nga ¢do lloj kriteri, t& masés sé ndihmes ekonomike prej 6%, duhet t& jeté banues
fizikisht n& Bashking Fushé-Arréz.

10. Familje me kushte té véshtira ekonomike qé né pérbérjen e tyre kané anétaré me aftési t&
kufizuara apo invalid pune.

11. Persona qé& jetojn€ vetém, t& moshuar dhe t€ rinj me probleme sociale.

12. Familje q& kané né pérbérje njé ose mé shumé anétaré me aftési t& kufizuar, sémundje t&
rénda, t& cilét nuk pérfitojné nga KMCAP-ja dhe jané né kushté t& véshtira socio-ekonomike.

Franc Doda anétar i komisionit, jemi dakord me kriteret p&r dhénien e Ndihmés Ekonomike
duke pérdorur deri né 6% t& fondit per vitin 2026, nese do te jete nevoja per ndonje ndryshim
ne ketu jemi, argumentojme ne baze edhe te verifikimeve ne terren dhe bejme ndryshimet e
duhura.

Franc Doda anétar i komisionit, thote se duhet te kontrollohen individet ku jetojne dhe te
pershtaten kriteret ne baze te nevojave , kuptohet bazuar ne ligj.

Pas diskutimit anétaret e komisionit, me shumicé votash, rané€ dakort me projektin pér Kriteret
dhénies se Ndihmés Ekonomike duke pérdorur deri né 6% té fondit per vitin 2026 te paraqitur
dhe kérkuan miratimin e tij nga Késhilli Bashkiak né mbledhjen plenare te dates 30.01.2026
duke kérkuar edhe mendime dhe propozime té tjera t& késhilltaréve t& pranishém.

Duke kérkuar bashkepunimin tuaj!

Tereze Dema
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Franc Doda Pavlin-Qafa
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